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Úvod

„Příroda, jejíž jsme součástí, i když na to často zapomínáme, miluje pestrost a

nenávidí uniformitu. Ale současně musíme dodat, že také miluje řád a nenávidí chaos.“

M. Cipro

Problematika disciplíny nejen ve výchovně vzdělávacím procesu je hodně

diskutovaným a ožehavým tématem. Díky současným preferencím pluralitního,

humanitního, antiautoritativního přístupu ve společnosti se pojem disciplína dostává

spíše do negativního kontextu, omezujícího individualitu jedince, jeho samostatnost,

kreativitu. Téma práce je zvoleno s ohledem na osobní zájem autorky o fenomén pojmu

disciplína v konkrétní rovině reedukační práce s klientelou s poruchou chování. K

pojmu a k celé problematice disciplíny budeme přistupovat jako k neoddělitelné součásti

lidského společenského života. Pojem disciplína vnímáme v této diplomové práci ve

smyslu slova kázeň - zdravého, vědomého respektování norem, pravidel spojených

s určitými sociálními rolemi, úkoly, povinnostmi, jednáním a to v souladu

s respektováním autority, co by představitelem disciplíny.

Diplomová práce má teoreticko – empirický charakter. Cílem v teoretické části je

zmapovat z dostupné odborné literatury vývoj disciplíny v historickém kontextu a

zaměřit se postupně i na další atributy spojené s tímto fenoménem. Především na

problematiku normality osobnosti a konformity jedince. K pojmu disciplína se úzce pojí

i pojem alternativní socializace, jako specifická forma socializace jedince. Podrobněji se

diplomová práce zabývá pedagogickými institucemi, které do oblasti alternativní

socializace spadají. Mají svůj specifický obsah výchovy, organizaci a metody, s cílem

opětovného začlení jedince, klienta do společnosti. Reedukační proces v těchto institucí

vychází z jedné ze základních tezí, která klade důraz na využití počátečního tlaku k

respektování disciplíny a s tím spojené autority pedagoga. V rámci nápravné

pedagogické činnosti se mimo jiné zaměřujeme na klientelu reedukačních zařízení, na

jejich personál a požadavky na ně kladenými.

Na základě této literární rešerše, vymezení teoretických východisek a její následné

analýzy, v praktické části provedeme empirické šetření orientované na zmapování

gender priorit v přijímání autority u dětí žijících v reedukačním zařízení v kontextu

s jejich prekoncepcemi nesoucími si ze svých rodin. Cílem je získat informace z této

oblasti osobnosti dítěte a využít jich dále v praxi například při sestavování výchovných
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skupin a přiřazování kmenových vychovatelů ke skupinám, kteří jsou základním pilířem

reedukační práce. Respondenty budou vybrané děti s diagnostikou poruchy chování dle

MKN 10, s nižší mentální úrovní (žáci základní speciální a praktické školy).

Teoretická analýza i výsledky empirické sondy by mohly být dalším východiskem či

jednou z doplňujících informací v pedagogické praxi při promýšlení a tvorbě

výchovných strategií i při tvorbě individuálních výchovných plánů dítěte.

1. Společenství lidí

Člověk je tvor společenský. Ke svému životu potřebuje společnost, která mu je nejen

průvodcem v procesu socializace, ale zároveň spoluutváří i jeho Self koncept. Jde o

jeden z cílů socializace, jejímž výsledkem je neopakovatelná, jedinečná osobnost. Na

socializaci se podílí především sociální fakta, která jsou výtvorem člověka, společnosti.

Struktura současné moderní společnosti je mnohem složitější, diferenciovanější než v

minulosti. Orientace v základních sociálních faktech a jejich pochopení je náročnější a

vyžaduje u člověka aktivnější přístup ke světu, který mu má zabezpečit smysluplnost a

orientaci v systémech výkladu světa. Nejobecnější výklady světa překračují běžnou

lidskou zkušenost, proto musí být zasazeny a vysvětleny v širším kontextu. Tím je

zajištěna saturace potřeby člověka po uspořádanosti a neproblematičnosti života a světa

okolo něj.1

1.1. Člověk a sociální dimenze

„Všechna sociální fakta, ať už jde o materiální struktury, nebo pravidla, zákony,

zvyky a konvence, představují hmotnou nebo ideální skutečnost, kterou lze zahrnout pod

pojmy „kultura“ nebo „civilizace“. Jsou to způsoby lidského sebevyjádření

objektivizované v normách a strukturách společnosti.“2 Každé lidské společenství si

vytvořilo svůj vlastní sociokulturní konstrukt světa, kde jednotlivé sociální skupiny a

osoby fungují jako myslící lidské osobnosti, kteří jsou tvůrci, představitelé i nositelé

symbolických významů a hodnot dané společnosti. „Každá sociální skupina je

vybudována kolem souboru kulturních významů, které jsou jejím srdcem a duší, jejím

1 Keller, Jan. Úvod do sociologie. 4. rozš. vyd. Praha: SLON, 1997. 181 s. ISBN 80-85850-25-7.
2 Podrobněji: Sorokin, P.A. Sociological Theories of Today. 1966.
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jednotícím poutem a smyslem její existence.“3 Člověk přicházející na svět, si v tomto

sociálním prostoru, prostřednictvím vzájemného styku s druhými jedinci, osvojuje výše

zmiňovaný soubor kulturních významů. Vše se děje v průběhu tzv. socializace, tedy

celoživotního procesu začleňování se jedince do společnosti. Tento přenos, osvojení si

kulturních vzorců se děje prostřednictvím autorit. Aby byl jakýkoliv systém vytvořený

člověkem funkční, musí obsahovat také normativní složky, které vymezují každému

jedinci jeho aktivity na daném sociálním prostoru.

Celá staletí probíhá vylučování ze společnosti, internace, vyobcování. Vše bylo a je

v úzkém spojení s hodnotícím procesem směrem k určité normě. Norma je také

produktem lidské společnosti. V rámci své socializace si člověk osvojuje i normy, které

může individuálně přizpůsobit svým zájmům a nebo svůj individuální zájem

přizpůsobuje osvojované normě, která mu je společensky prospěšná. Normy se vztahují

na všechny členy společnosti a normální je ten, kdo se pohybuje v mezích normy.

Chování považované v jedné skupině nebo v podmínkách jedné kultury za normální,

nemusí být normální v jiné skupině nebo v podmínkách jiné kultury. V procesu

sociálního srovnávání se určuje, co je a není normální. Děje se tak na základě a

prostřednictvím vzájemných komunikací a interakcí.

Žádná norma není nikdy dodržována úplně přesně a všemi stejně. V každé

společnosti, sociální skupině je proto nepsaný toleranční limit, který je variabilní v čase.

Jednotlivé skupiny a kultury se liší rozsahem sociálního chování, které spadá do oblasti

tolerančního limitu. Každá norma je vybavena sankcí, sama předpokládá možnost svého

porušení. Nositelem a ustanovitelem normy může být individuum a všechny druhy

společností. Adresátem normy mohou být všechny individuální a kolektivní jednotky,

ale i jejich jednotlivé funkce. Norma je základem pro hodnocení a nutně vede k otázkám.

Kdo? Jak? Proč?

Svoboda a respektování norem jsou dvěma stránkami socializace a seberealizace

člověka jako individuality i jako člena určité sociální skupiny. Obecný společenský i

individuální význam norem spočívá v tom, že normy upravují vztahy mezi lidmi,

koordinují působení lidí, zefektivňují jejich činnost, zabezpečují práva jedince i

sociálního útvaru, umožňují předvídat chování jedince i sociální skupiny, vedou

3 Podrobněji: Frankl, George. Archeologie mysli: sociální dějiny nevědomí - 1. část. 1. vyd. Praha : Portál,

2003. ISBN 80-7118-692-6. Mysl a realita, s. 12.

8

k sebekontrole a seberegulaci. Normy jsou součástí širokého spektra vlivů, které na

člověka v průběhu jeho života působí. Některé z těchto podnětů, vlivů mají povahu

imperativů, jiné ovlivňují postoje spíše nepřímo. Jak jsme již výše zmínili, normy a

hodnoty jsou společenským produktem a jsou v průběhu života jedince osvojovány.

Pokud dochází k niternímu osvojení normy, stává se sama norma hodnotou. Člověk se

s ní identifikuje, a ta se stává jeho součástí. Vstupuje do módu „Já“ a „Moje“.

„Hodnotový systém je normativnímu systému nadřazen svou intencí. Zatímco normy

jsou zaměřeny k regulaci přítomného jednání (ale také prožívání, cítění, vnímání),

hodnoty vždy přesahují modus presens.“4

O disciplíně můžeme hovořit pouze právě s ohledem na určitou normu v chování,

a to ve všech oblastech společenského života. Rotterová upozorňuje na to, že

disciplína je složitým jevem, který je závislý na historickém stupni vývoje, na


[…]

38. - - a
39. - a -
40. - - a
41. - - a
42. a - -
43. - - a
44. - - -
45. a - -
46. a - -
47. - - a
48. - - -
49. - - a
50. - - a
51. - - a

Legenda: ž + m …… žena a muž

ž ………… žena
m ………. muž

a ……….. ano

Tabulka č.6: Výpočet absolutní a relativní četnosti k otázce č.4

Popis Absolutní četnost Relativní četnost
Žena a muž 11 21,6
Žena 10 19,6
Muž 20 39,2
Nikdo 10 19,6
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Obr.č.3. k tabulce č.6: Grafické znázornění výsledků absolutní a relativní četnosti k otázce
č.4
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Tabulka č.7: Výpovědi respondentů k otázce č.7

Od koho, bys chtěl být odměněn a proč?

Číslo respondent ž+m ž m instituce
1. - a - -
2. - a - -
3. - a - -
4. - - - a
5. - - a -
6. - a - -
7. a - - -
8. - a - -
9. a - - -
10. - - - -
11. - - - a
12. a - - -
13. - - - a
14. - - - -
15. - a - -
16. a - - -
17. - a - -
18. - - a -
19. - a - -
20. - a - -
21. a - - -
22. a - - -
23. - - a -
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24. - a - -
25. a - - -
26. a - - -
27. - - a -
28. - a - -
29. - a - -
30. - a - -
31. - a - -
32. - a - -
33. - - - a
34. - a - -
35. a - - -
36. - - a -
37. - a - -
38. - a - -
39. - a - -
40. - a - -
41. - - - a
42. - - a -
43. - a - -
44. a - - -
45. - a - -
46. a - - -
47. - - - -
48. - - - a
49. a - - -
50. - - - a
51. - - m -

Legenda: ž + m …… žena a muž
ž ………… žena
m ………. muž
instituce … reprezentována mužem/ ředitelem
zařízení

a ………… ano

Tabulka č.8: Výpočet absolutní a relativní četnosti k otázce č.7

Popis Absolutní četnost Relativní četnost
Žena a muž 12 23,5
Žena 22 43,2
Muž 7 13,7
Instituce 7 13,7
Chybí informace 3 5,9
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Obr.č.4. k tabulce č.8: Grafické znázornění výsledků absolutní a relativní četnosti k otázce
č.7
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Tabulka č.9: Výpovědi respondentů k otázce č.8

Od koho, bys nechtěl být trestán a proč?

Číslo respondent ž+m ž m instituce
1. - - a -
2. - - a -
3. - - a -
4. - - a -
5. - - - -
6. - - a -
7. - - a -
8. - - a -
9. - - - a
10. - - - a
11. - - a -
12. - - a -
13. - a - -
14. - - - -
15. - a - -
16. - a - -
17. - - a -
18. - - a -
19. - - - -
20. - a - -
21. - - a -
22. - - a -
23. - a - -
24. - - a -

103

25. a - - -
26. - - a -
27. - - - a
28. - a - -
29. - - - a
30. - - - a
31. - - - a
32. - - a -
33. - - - a
34. - - - a
35. - - a -
36. - - - -
37. - - - a
38. - - a -
39. - - a -
40. - - a -
41. - - a -
42. - - - -
43. - - a -
44. - - a -
45. - - a -
46. - - - a
47. - - - a
48. - - a -
49. - - a -
50. - a - -
51. - - a -

Legenda: ž + m …… žena a muž
ž ………… žena
m ………. muž
instituce … reprezentována mužem/ ředitelem
zařízení

a …………. ano

Tabulka č.10: Výpočet absolutní a relativní četnosti k otázce č.8

Popis Absolutní četnost Relativní četnost
Žena a muž 1 2
Žena 7 13,7
Muž 27 52,9
Instituce 11 21,6
Chybí informace 4 9,8
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Obr.č.5. k tabulce č.10: Grafické znázornění výsledků absolutní a relativní četnosti k otázce
č.8
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Tabulka č.11: Výpovědi respondentů k otázce č.9

Vyber si vychovatele či učitele. Zdůvodni proč, jsi obrázek osoby vybral či proč ne.

a. starší muž
b. mladší muž
c. mladší žena
d. starší žena

Číslo respondent a b c d
1. - a - -
2. - - a -
3. - a - -
4. - a - -
5. - - a -
6. - a - -
7. - - a -
8. a - - -
9. - a - -
10. - a - -
11. - - a -
12. - a - -
13. - - a -
14. - a - -
15. a - - -
16. - - a -
17. a - - -
18. - a - -
19. - - - -
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20. - - - -
21. - - a -
22. - - a -
23. - a - -
24. - a - -
25. - - a -
26. a - - -
27. - a - -
28. - a - -
29. - - a -
30. - a - -
31. - a - -
32. - a - -
33. - a - -
34. - - a -
35. - - a -
36. a - - -
37. - - a -
38. - a - -
39. - - a -
40. - a - -
41. - a - -
42. - - a -
43. - a - -
44. - - a -
45. a - - -
46. - a - -
47. - a - -
48. - - a -
49. - a - -
50. - - a -
51. - a - -

Tabulka č.12: Výpočet absolutní a relativní četnosti k otázce č.9

Popis Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Starší
muž

6 11,8

Mladší
muž

25 49

Mladší
žena

18 35,3

Starší
žena

0 0

Chybí
informace

2 3,9

106

Obr.č.6. k tabulce.č.12: Grafické znázornění výsledků absolutní a relativní četnosti k otázce
č.9
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Tabulka č.13: Výpočet absolutní a relativní četnosti k otázce č.9, z pohledu výběru pouze
muž či žena.

Popis Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Muž 31 60,8

Žena 18 35,3

Není
info.

2 3,9
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Obr.č.7. k tabulce č.13: Grafické znázornění výsledků absolutní a relativní četnosti k otázce
č.9, z pohledu výběru pouze muž či žena.
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