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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V práci jsou používány pojmy disciplína a kázeň.Jde o pojmy zaměnitelné, totožné,
nebo je lze chápat jako vyjádření různých skutečností?

2. Lze považovat socializaci jako cestu ke konformitě,jak uvádí autorka ?(str.21)
3. Co lze chápat jako normalitu v posuzování osobnosti?
4. Lze hovořit o alternativní socializaci jako o cestě respektující, na rozdíl od tzv.klasické

socializace individualitu jedince a využívající specifické programy organizaci práce i
metody? Respektování individuality je předpokládáno i u některých forem tradiční
socializace (např.IRIO skupiny).

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka se zabývá problematikou disciplíny a její specifikou v institucích alternativní
péče o dítě. Práce je vyvážená, analyzující jak historii problematiky, tak i její současná
i:ešení,včetně řešení institucionálních. Ve druhé části diplomové práce je pokus o výzkum,
~terý ,bohužel, nevyčerpal všechny možnosti dané oslovením vzorku respondentů.I hypotézy
Ibyly orientovány poněkud zúženě.

Poněkud problematičtější je používání některých pojmů. Na jejich vyjasnění jsou
~měřovány i otázky oponenta (viz výše).

Literaturaje adekvátní a obsahuje jak nové tituly,tak i literaturu starší, zabývající se
~anou problematikou.

Práce je napsána svěžím jazykem a nevyhýbá se ani problémům, které se autorka snaží
'ešit vyjádřením vlastního postoje. Vytkl bych ale pravopisné chyby (např.str.11,13,19,23 a
~alší), které mohly být při důsledné korektuře odstraněny.
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